
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

f470e09f95c7d65574b9e6c18499182d9f4a3cc581543c1c7ae17cb2c81b36ab

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 280 

din 21 mai 2019 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici  

ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului  

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 38395/15.05.2019, 

 Ținând seama prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, 

Prioritatea de Investiţii 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului, 

 Analizând raportul nr. 38397/15.05.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Ţinând cont de Solicitarea de clarificare nr. 1, în etapa de verificare a conformității 

administrative și eligibilității a Agenția de Dezvoltare Regională Vest, nr. 6243 din 21.03.2019 

înregistrată la Primăria Arad cu nr. 22153 din 21.03.2019 și Solicitarea de clarificare nr. 2, în 

etapa de evaluare tehnică și financiară a ADR Vest, nr. 8027 din 10.04.2019 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 28765 din 10.04.2019, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Conform prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți 

din totalul de 23),  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) şi ale art. 45 alin. 

(2), și ale art. 115 alin (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție „Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber” având caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 108 /2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a 



indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitie SF- Reconversia functională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement si 

petrecerea timpului liber.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



                        Anexa la Hotărârea nr. 280/21.05.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI: 

 

” Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 
 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI: 

 

A. Valoarea investiţiei :  10.251.890,08 lei  cu TVA                                                                            

 din care   C + M:    7.585.591,06 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale: 

 

Bilanţ suprafeţe  

Indicator 
Suprafață 

m² 

Suprafață construită din 

care: 

Parte carosabilă 916 

 Pistă de biciclete 302 

 Alei pietonale 1746 

 Fundații stâlpi de iluminat, pergole, gard metalic, 

panouri OSB 

20 

 Loc de joacă pentru copii 713,28 

 Zonă skateboard 254,85 

 Loc socializare vârstnici 65,97 

 Zonă ping-pong 35,26 

 Zonă fitness 35,26 

 Pavele delimitare parcare 8 

 Total: 4096,62 

Suprafață verde din care: Alei verzi 1031 

 Zonă grătare 364 

 Zonă verde parcări 821 

 Spații verzi 40687,38 

 Total: 42903,38 

 Total suprafață studiată: 47000 

 

Descrierea lucrărilor 

 

Scenariul variantei cu investiție și implicit realizarea acestui proiect este acela de a 

îmbunătății calitatea peisajului și a vieții oamenilor. Lucrările minime propuse pentru această 

variantă: 

- Amenajarea drumului de acces auto (infrastructură și covor asfaltic) și realizarea unei 

parcări înierbate în interiorul zonei de intervenție a proiectului; 

- Stabilirea aleilor de acces principale și secundare, piste pentru biciclete; 

- Delimitarea zonelor de agrement pe tematici și dotarea corespunzătoare; 

- Plantări arbori și arbuști decorativi, gard viu, plante perene; 



- Selecție arbori existenți pe amplasament care pot fi integrați în noul decor prin toaletare; 

- Pergole, mobilier urban; 

- Se vor monta cișmele cu apă potabilă; 

- Se vor sigura utilitățile necesare funcționării obiectivului: energie electrică și alimentare cu 

apă; 

- Înierbarea zonei prin însămânțare; 

- Se va realiza un sistem de irigare; 

- Se va monta un sistem de camere video pentru supraveghere zonă și wi-fi. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 36 luni. 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul I, II,III    

E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

P R O I E C T 

Nr. 259/16.05.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2018 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici  

ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului  

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 38395/15.05.2019, 

 Ținând seama prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, 

Prioritatea de Investiţii 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului, 

 Analizând raportul nr. 38397/15.05.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Ţinând cont de Solicitarea de clarificare nr. 1, în etapa de verificare a conformității 

administrative și eligibilității a Agenția de Dezvoltare Regională Vest, nr. 6243 din 21.03.2019 

înregistrată la Primăria Arad cu nr. 22153 din 21.03.2019 și Solicitarea de clarificare nr. 2, în 

etapa de evaluare tehnică și financiară a ADR Vest, nr. 8027 din 10.04.2019 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 28765 din 10.04.2019, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Conform prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) şi ale art. 45 alin. 

(2), și ale art. 115 alin (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție „Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber” având caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 108 /2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitie SF- Reconversia functională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement si 

petrecerea timpului liber.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 
GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii , 

 



 

 

 

 

                        Anexa la Hotărârea nr. ________din _____2019 

a Consiliului Local al Municipiului arad 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI: 

 

” Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 
 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI: 

 

A. Valoarea investiţiei :  10.251.890,08 lei  cu TVA                                                                            

 din care   C + M:    7.585.591,06 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale: 

 

Bilanţ suprafeţe  

Indicator 
Suprafață 

m² 

Suprafață construită din 

care: 

Parte carosabilă 916 

 Pistă de biciclete 302 

 Alei pietonale 1746 

 Fundații stâlpi de iluminat, pergole, gard metalic, 

panouri OSB 

20 

 Loc de joacă pentru copii 713,28 

 Zonă skateboard 254,85 

 Loc socializare vârstnici 65,97 

 Zonă ping-pong 35,26 

 Zonă fitness 35,26 

 Pavele delimitare parcare 8 

 Total: 4096,62 

Suprafață verde din care: Alei verzi 1031 

 Zonă grătare 364 

 Zonă verde parcări 821 

 Spații verzi 40687,38 

 Total: 42903,38 

 Total suprafață studiată: 47000 

 

Descrierea lucrărilor 

 

Scenariul variantei cu investiție și implicit realizarea acestui proiect este acela de a 

îmbunătății calitatea peisajului și a vieții oamenilor. Lucrările minime propuse pentru această 

variantă: 



- Amenajarea drumului de acces auto (infrastructură și covor asfaltic) și realizarea unei 

parcări înierbate în interiorul zonei de intervenție a proiectului; 

- Stabilirea aleilor de acces principale și secundare, piste pentru biciclete; 

- Delimitarea zonelor de agrement pe tematici și dotarea corespunzătoare; 

- Plantări arbori și arbuști decorativi, gard viu, plante perene; 

- Selecție arbori existenți pe amplasament care pot fi integrați în noul decor prin toaletare; 

- Pergole, mobilier urban; 

- Se vor monta cișmele cu apă potabilă; 

- Se vor sigura utilitățile necesare funcționării obiectivului: energie electrică și alimentare cu 

apă; 

- Înierbarea zonei prin însămânțare; 

- Se va realiza un sistem de irigare; 

- Se va monta un sistem de camere video pentru supraveghere zonă și wi-fi. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 36 luni. 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul I, II,III    

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

       - aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 În zona Micălaca 300, Municipiul Arad deține în proprietate publică o suprafață de teren 

de 47.000 mp care în prezent figurează în Registrul Spațiilor verzi ca degradat, deoarece în 

ultimii ani, aici s-au depozitat necontrolat, moloz și alte deșeuri din construcții. De asemenea, pe 

amplasament s-a dezvoltat vegetația în mod haotic. Datorită amplasării în imediata apropiere a 

cartierului Micălaca 300, amenajarea și revitalizarea acestui teren reprezintă o oportunitate ce va 

putea crea spațiile de agrement pentru locuitorii zonei. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -

2020, Axa 4, Prioritatea de Investiţii 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii 

mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale 

dezafectate inclusiv a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării 

măsurilor de reducere a zgomotului, Autoritatea Urbană a Municipiului Arad a selectat ca 

proiect prioritar în cadrul DJFESI, acest proiect, ceea ce creează posibilitatea solicitării de 

finanţare . 

Proiectul a fost depus și admis, motiv pentru care este oportună aprobarea acestuia. 

Studiul de fezabilitate „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” elaborat de 

către SC ALPIN CONSTRUCT SRL a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 108 din 28 februarie 2019. Corectările matematice precum şi operarea 

observaţiilor formulate de Organismul Intermediar prin intermediul solicitărilor de clarificări nr. 

6243/21.03.2019 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 22153/21.03.2019 și nr. 

8027/10.04.2019 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 28765/10.04.2019 au 

condus la modificări ale documentului iniţial. 

  Faţă de cele prezentate anterior, propun aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi 

ai indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF - Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber” şi abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 108 din 28.02.2019.  

 

 

      PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Investiţii   

Nr._____________/______________ 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a  domnului 

                     Gheorghe Falcă, primarul Municipiului Arad 

 

 

  Obiect: Propunerea spre abrogare a Hotărârii Consiliului Local nr. 108 din 28.02.2019 şi 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 

 

 În zona Micălaca 300, Municipiul Arad deține în proprietate publică o suprafață de teren 

de 47.000 mp care în prezent figurează în Registrul Spațiilor verzi ca neproductiv, deoarece în 

ultimii ani, aici s-au depozitat necontrolat, moloz și alte deșeuri din construcții. De asemenea, pe 

amplasament s-a dezvoltat vegetația în mod haotic.   

Datorită amplasării în imediata apropiere a cartierului Micălaca 300, amenajarea și 

revitalizarea acestui teren reprezintă o oportunitate ce va putea crea spațiile de agrement pentru 

locuitorii zonei. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -

2020, Axa 4, Prioritatea de Investiţii 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii 

mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale 

dezafectate inclusiv a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării 

măsurilor de reducere a zgomotului, Autoritatea Urbană a Municipiului Arad a selectat ca 

proiect prioritar în cadrul DJFESI, acest proiect, ceea ce creează posibilitatea solicitării de 

finanţare . 

 În vederea depunerii cererii de finanțare a fost întocmit studiul de fezabilitate de 

către S.C. ALPIN CONSTRUCT S.R.L. Proiectul a fost depus și admis, motiv pentru care este 

oportună aprobarea acestuia. 

 Amplasamentul propus este în zona Micălaca 300 şi este delimitat de digul de apărare 

contra inundaţiilor şi malul Mureşului, respectiv pasajul rutier până la zona îngustată cu o latură 

de aproximativ 25 m. Terenul propus pentru dezvoltarea proiectului este de aproximativ 45.000 

mp. 

 Terenul studiat este în strânsă legătură cu cartierul Micălaca  - zona 300. Accesele sunt 

realizate până la aliniamentul digului, drumul de acces în zonă fiind de pământ, delimitat de 

coronamentul digului şi zona de intervenţie. 

 Obiectivul principal al investiției propuse pe termen lung, are drept rezultat scăderea 

emisiilor de CO2, menţinerea unui microclimat sănătos şi reducerea efectului de seră, cu 

implicaţii directe asupra ariei înconjurătoare amplasamentului, cât şi la nivelul întregului oraş. 

Astfel, amenajarea amplasamentului prin plantarea de vegetaţie, va contracara efectele negative 

provocate de circulaţia intensă de pe străzile care mărginesc amplasamentul, dar va oferi şi o 

protecţie pentru radiaţiile solare şi ridicarea temperaturii la nivelul solului, cauzate de 

aglomerarea de clădiri, şi de circulaţiile auto. Efectul va fi direct resimţit de locuitorii din 

cartierele apropiate, şi va echilibra temperaturile maxime pe timp de vară, la nivelul întregului 

oraş.  

 Un alt punct ce va fi atins odată cu realizarea obiectivului propus este de corelare cu alte 

proiecte ale municipiului, cum ar fi:  

 - revitalizarea unor zone degradate, nefolosite, şi transformarea acesteia în zonă verde şi 

de agrement; 



 

 - extinderea transportului ecologic (folosirea bicicletelor ca mijloc de deplasare, ori de 

cate ori acest lucru este posibil);  

 - extinderea spaţiilor verzi amenajate - la nivelul întregului oraş, respectiv creşterea 

suprafeţei de spaţiu verde/locuitor;  

 Au fost tratate în studiul de fezabilitate două scenarii: 

- Varianta 1 (varianta cu investiție minimă) 

- Varianta 2 (varianta cu investiție maximă) 

 Scenariul recomandat este VARIANTA 2, deoarece contribuie la îndeplinirea nevoilor 

cognitive, de relaxare, de recreere ale oamenilor. 

Scenariul variantei cu investiție și implicit realizarea acestui proiect este acela de a 

îmbunătății calitatea peisajului și a vieții oamenilor. Lucrările minime propuse pentru această 

variantă: 

- Amenajarea drumului de acces auto (infrastructură și covor asfaltic) și realizarea unei 

parcări înierbate în interiorul zonei de intervenție a proiectului; 

- Stabilirea aleilor de acces principale și secundare, piste pentru biciclete; 

- Delimitarea zonelor de agrement pe tematici și dotarea corespunzătoare; 

- Plantări arbori și arbuști decorativi, gard viu, plante perene; 

- Selecție arbori existenți pe amplasament care pot fi integrați în noul decor prin toaletare; 

- Pergole, mobilier urban; 

- Se vor monta cișmele cu apă potabilă; 

- Se vor sigura utilitățile necesare funcționării obiectivului: energie electrică și alimentare cu 

apă; 

- Înierbarea zonei prin însămânțare; 

- Se va realiza un sistem de irigare; 

- Se va monta un sistem de camere video pentru supraveghere zonă și wi-fi. 

Prin proiect este vizată reconversia și reutilizarea terenului abandonat și transformarea 

lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber pentru comunitate. S-au realizat zone de 

agrement pe tematici cu dotări corespunzătoare, drum de acces, alei pietonale, pistă de bicicliști și o 

parcare înierbată, s-a plantat material dendrologic și floricol, realizarea unui gazon prin 

însămânțare și dotări. 

 

Zone de agrement pe tematici 

 

Locul de joacă pentru copii: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață de  713,28 

mp. Locul de joacă va fi dotat cu: 2 tobogane, 3 leagăne, 2 căsuțe cu tobogan, 20 de bănci, zona 

de tartan va fi înconjurată de nisip cu rol de protecție, pe latura estică a locului de joacă se vor 

monta 13 panouri din OSB vopsite cu vopsea  specială utilizate la scrierea cu cretă. 

Locul de socializare pentru vârstnici: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață de 

65,97 mp. Locul v-a fi dotat cu 3 mese de șah și 5 bănci. 

Locul de fitness: finisat cu covor de tartan pe o suprafață de 35,26 mp și dotat cu 4 

aparate pentru exerciții fizice. 

Locul de ping – pong: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață de 35,26 mp și 

dotat cu 2 mese . 

Zona skateboard: (suprafață de 254,85 mp) finisajul va fi din beton, se va monta o rampă 

metalică, o balustradă înclinată și module metalice. 

Locul pentru grătar: se vor monta dale înierbate pe un strat de nisip, așezat pe un pat de 

balast compactat, iar ca strat de filtrare și separare s-a utilizat geotextil. 

Țarcul pentru câini: s-a amenajat un loc pentru petrecerea timpului alături de patrupede.  

Loc joacă volei și badminton: vor fi montate direct pe spațiul verde. 

Pergolele vor fi confecționate din lemn, solidarizate prin elemente metalice. Lemnul va 

fi tratat și vopsit. 



Evacuarea apelor de pe suprafața părții carosabile se face cu ajutorul dispozitivelor de 

preluare și evacuare a apelor de suprafață (guri de scurgere). 

Pentru preluarea apelor meteorice de pe suprafața părții carosabile s-au ales guri de 

scurgere din fontă cu corp inferior modular, ajustabil, din polipropilenă. Designul grătarului 

permite traversarea cu biciclete sau cu cărucioare pentru persoane cu dizabilități. 

Pentru realizarea instalației de scurgere pluvială exterioară a obiectivului s-au prevăzut 

cămine de tip geiger, amplasate între locurile de parcare și partea carosabilă cu rolul de a prelua 

apă meteorică aferentă suprafeței. 

S-au utilizat conducte de PVC pentru canalizare SN4 cu diametrul de 200 mm, 315mm. 

Conductele sunt amplasate la adâncimea de -0.8m de la cota drumului,  această fiind distanță 

minimă necesară pentru protecția împotriva înghețului. 

Pentru facilitarea  mentenanței s-au prevăzut cămine de vizitare care se vor amplasa pe 

axul străzii și a căilor de acces. 

Apă meteorică este preluată în sistemul de instalație pluvială din care se scurge 

gravitațional până separatorul de hidrocarburi, acesta având rolul de a separa hidrocarburile din 

apă  provenite de la autoturismele parcate.  

Separatorul de hidrocarburi va fi amplasat pe zona verde situată în apropierea locurilor 

de parcare. 

Material dendrologic și floricol 

 
Nr.crt Specia Bucăți 

1 Cupressocyparis leylandii (gard viu) 2049 

2 Betula pendula 25 

3 Acer platanoides 15 

4 Cornus florida 15 

5 Salix integra 10 

6 Salix matsudana Tortuosa 15 

7 Weygela florida 8 

8 Hydrangea paniculata 6 

9 Viburnum opulus 6 

10 Astible arendsii 10 

11 Hosta sp 8 

12 Pennisetum alopecuroides 6 

13 Clematis sp. 28 

 

Limita terenului studiat va fi împrejmuită cu gard viu din Cupressocyparis leylandii. 

Gazon: prin însămânțare. 

Dotări : bănci, coșuri de gunoi, suporți de bicicletă, cișmele, toalete ecologice ( care pot 

fi folosite și de către persoanele cu dizabilități). 

Instalații electrice 

Se vor monta un număr de 93 de stâlpi complet echipați cu panouri fotovoltaice, lămpi 

cu led, regulatori de încărcare și acumulatori care vor deservi la iluminatul parcului și al 

parcării. Se va monta un sistem de camere video (10 bucăți) pentru supraveghere zonă și wi-fi 

(wireless exterior 1 bucată și antenă wireless 1 bucată). Camerele video și wi-fi-ul vor fi 

amplasate pe stâlpii de iluminat. 

Alimentarea pompelor de la sistemul de irigat va fi asigurată prin branșarea la rețeaua 

existentă. 

  Instalații alimentare cu apă 

Necesarul de apă a obiectivului se va obține din rețeaua de alimentare cu apă existentă în 

zonă, prin montarea unei conducte PEHD, care se va conecta prin intermediul unui cămin de 

branșament complet echipat cu apometru și robineți de sectorizare.  

Conducta se va monta îngropat pe un strat de nisip, iar peste conductă se va așterne nisip 

înaintea umpluturii cu pământ. 



Necesarul de apa a obiectivului este utilizat pentru alimentarea a cinci cișmele. Lângă 

cișmele se vor monta cămine de inspecție prevăzute cu robineți de sectorizare, scurgerea 

cișmelelor se va face prin drenuri subterane. 

 

Instalații alimentare cu apă sistem de irigat 

Necesarul de apă a obiectivului se va obține din rețeaua de alimentare cu apă existentă în 

zonă. Sistemul de irigații va fi unul automatizat care va asigura irigarea uniformă a suprafețelor 

verzi, va eficientiza consumul de apă, prin senzori de umiditate care vor sista irigarea în condiții 

de ploaie sau de sol saturat. 

 

Valoarea investiţiei:   10.251.890,08 lei  cu TVA                                                                                 

 din care C + M:  7.585.591,06 lei  cu  TVA  

 Durata de realizare a investiţiei este de 36  luni. 

  

 De la data predării Studiului de fezabilitate, pe parcursul evaluării cererii de finanţare, au 

fost formulate de către Organismul Intermediar o serie de observații asupra conținutului 

studiului prin intermediul Solicitării de clarificare  nr. 1, în etapa de verificare a conformității 

administrative și eligibilității a ADR Vest, nr. 6243 din 21.03.2019 înregistrată la Primăria Arad 

cu nr. 22153 din 21.03.2019 și a Solicitării de clarificare nr. 2, în etapa de evaluare tehnică și 

financiară a ADR Vest, nr. 8027 din 10.04.2019 înregistrată la Primăria Arad cu nr. 28765 din 

10.04.2019, legate de: 

- Completarea foii de capăt cu ordonatorul principal de credite/investitor și ordonatorul de 

credite (secundar/terțiar); 

- Completarea capitolului 2.5. cu obiectivele preconizate a fi atinse prin realizarea investiției 

publice propuse; 

- Completare capitolului 3.3. cu costurile estimative ale investiției pentru ambele variante; 

- Completarea capitolul 4.3, cu situația utilităților și analiza de consum; 

- Revizuirea capitolelor 5.3. ”Descrierea scenariului/opțiunii optim(e) recomandat(e)” si 5.4 

”Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții” astfel încât să se 

facă referire doar la scenariul optim recomandat; 

- Completarea capitolului 6 cu numărul și data certificatului de urbanism; 

- Revizuirea capitolului 7.3. în sensul de a se prezenta pentru investiția propusa ”Strategia de 

exploatare/operare si întreținere: etape, metode si resurse necesare”; 

- Completarea studiului de fezabilitate cu descrierea lucrărilor de șantier; 

- Completarea studiului cu următoarele planșe: plan sistem de irigații și plan rețele de energie 

electrică pentru proiectul propus. 

 

 Operarea acestor observaţii în cadrul studiului de fezabilitate au condus la modificarea 

variantei iniţiale.  

    Faţă de cele prezentate anterior,  

PROPUNEM 

1. Aprobarea documentaţiei tehnico-economici şi a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţie „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”. 

 

2. Abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 108 din 28.02.2019. 

 

DIRECTOR  EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU,                 

                            Ing. Portaru Elena                                      Ing. Giurgiu Lucia                 

 

 

 

 
                                                                                VIZAT  JURIDIC,                                



























































































































































































































































 

 

 

 

 

 

STUDIU PEISAGISTIC 

 

 

 
OBIECTIV: Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber 

AMPLASAMENT: Zona Micălaca 300 

BENEFICIAR: Municipiul Arad 

Elaborator: S.C. ALPIN CONSTRUCT  S.R.L. 

Proiect nr.: A635 

Faza: S. F. 

Data elaborării: decembrie 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

2 
 

1.INTRODUCERE 
 

Obiectivul studiului este elaborarea unei analize a peisajului unei zone degradate din 

intravilanul municipiului Arad. 

Pornind de la oportunitatea oferită Municipiului Arad ca reședință de județ, în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării 

urbane durabile Prioritatea de investiții 4.2, Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii 

mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale 

dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării 

măsurilor de reducere a zgomotului, a pregătit unele proiecte în vederea finanțării. 

Proiectul propus a fi finanțat se intitulează „ Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea 

timpului liber “, terenul având o suprafață de 47000 m². Terenul se află amplasat în 

intravilanul localității, în zona Micălaca 300 și este înscris în C.F. nr. 351295, nr. cad. 351295                                           

Din punct de vedere urbanistic, zona este înscrisă în UTR nr.66 conform PUG și RLU aferent 

aferent – P zonă parcuri, complexe sportive, recreere, turism și perdele de protecție, Psp66a 

subzona spații verzi amenajate. 

 Condițiile de finanțare a obiectivului de investiții propus, se fac cu respectarea  

prevederilor art. 18 alin. 7 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea 

spațiilor verzi din intravilanul localitățiilor. 

Studiul peisagistic are ca obiective: 

- integrare in peisaj la nivel macro-teritorial;  

- protejarea, reabilitarea si valorificarea patrimoniului natural reprezentat de spatiile 

verzi în conexiune cu ecosistemele din teritoriu  

- structurarea unui sistem verde coerent la nivel municipal si integrarea acestuia in 

cadrul spatial-volumetric, ambiental si de imagine  

- distribuirea echilibrata si eficienta a activitatilor în oraş, în concordanţă cu 

funcţiunea urbanistică determinantă, vocaţia zonei si inserarea sa în contextul spaţial-

funcţional al oraşului.  

 

1.1. Concept de peisaj 

România, ca semnatară a Convenţie europene a peisajului are obligaţia de "a recunoaşte 

juridic peisajul, atât ca parte componentă, esenţială, a cadrului de viaţă al populaţiei, ca 

expresie a diversităţii patrimoniului comun cultural şi natural, cât şi ca fundament al 

identităţii sale." Peisajul, în accepţiunea acestui document: 

 

- participă într-o manieră importantă la interesul general în ceea ce priveste domeniile: 

cultural, ecologic, de mediu si social si că el constituie o resursă favorabilă pentru 

activitatea economică, ale cărui protecţie, management si amenajare corespunzătoare 

contribuie la crearea de locuri de muncă; 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

3 
 

- peisajul contribuie la formarea culturilor locale si că acesta este o componentă de 

bază a patrimoniului natural si cultural european, contribuind la bunăstarea umană si 

la consolidarea identităţii europene; 

- peisajul este o parte importantă a calităţii vieţii pentru oamenii de pretutindeni, este 

un element esenţial al bunăstării sociale si individuale si că protecţia, managementul 

si amenajarea acestuia implică drepturi si responsabilităţi pentru fiecare.  

 

Conceptul de peisaj este unul complex : 

a) peisajul desemnează o parte de teritoriu perceput ca atare de către populaţie, al cărui 

caracter este rezultatul acţiunii şi interacţiunii factorilor naturali şi/sau umani.  

b) politica peisajului este o expresie prin care autorităţile publice competente desemnează 

principii generale, strategii şi linii directoare care permit adoptarea de măsuri specifice care 

au ca scop protecţia, managementul şi amenajarea peisajului;  

c) obiectiv de calitate peisajeră desemnează formularea de către autorităţile publice 

competente, pentru un anumit peisaj, a aspiraţiilor populaţiilor cu privire la caracteristicile 

peisajere ale cadrului lor de viaţă;  

d) protecţia peisajului cuprinde acţiunile de conservare şi menţinere a aspectelor 

semnificative sau caracteristice ale unui peisaj, justificate prin valoarea sa patrimonială 

derivată din configuraţia naturală şi/sau de intervenţia umană;  

e) managementul peisajelor cuprinde acţiunile vizând, într-o perspectivă de dezvoltare 

durabilă, întreţinerea peisajului în scopul direcţionării şi armonizării transformărilor induse 

de evoluţiile sociale, economice şi de mediu;  

f) amenajarea peisajului reprezintă acţiunile cu caracter de perspectivă ce au ca scop 

dezvoltarea, restaurarea sau crearea de peisaje  
 

 

2.ÎNCADRAREA ÎN MACROPEISAJ 
 

Municipiul Arad este așezat în extremitatea vestică a României, în sudul Crișanei și în 

nordul Banatului, în șesul întins al Tisei, la 46°11' lat. N și 21°19' long. E, în câmpia 

aluvionară a Aradului, parte a Câmpiei de Vest. Este primul oraș important din România la 

intrarea dinspre Europa Centrală, fiind situat pe malul râului Mureș, în apropierea ieșirii 

acestuia din culoarul Deva-Lipova. 

Orașul se află la o altitudine de 107 m, fiind amplasat la intersecția unor importante 

rețele de comunicații rutiere, respectiv Coridorul european rutier IV cu traseul șoselei rapide 

ce va lega Ucraina cu Serbia. Situarea la intersecția drumurilor europene E 68/60 la 594 km 

de București (E) și 275 km de Budapesta (V), precum și E 671 la 50 km de Timișoara (S) și 

117 km de Oradea (N), constituie un factor favorizant pentru dezvoltarea sa economică și 

urbană. 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

4 
 

Relieful: 

Câmpia Aradului este situată între Munții Zărandului și albiile Ierului și Mureșului 

Mort, în continuarea Câmpiei Crișurilor la sud de linia localităților Pâncota, Caporal Alexa, 

Olari, Șimand și Sânmartin până în valea Mureșului între Păuliș și Pecica. Spre rama 

muntoasă are altitudini de aproape 120 m, iar în vest puțin peste 100 m. La poalele munților 

Zărandului se distinge o fâșie de câmpie piemontană care nu ajunge pană la Mureș și care 

trece treptat într-o fâșie ceva mai joasă (puțin peste 100 m) cu caractere de câmpie de 

divagare vizibilă la Curtici. 

Ca urmare a extinderii conului de dejectie al Mureșului, Câmpia Aradului este 

formată din pietrișuri, nisipuri și argile. La est de Arad apar loessuri și depozite loessoide, iar 

în împrejurimile localității Curtici, nisipuri eoliene cu relief de dune fixate. 

Clima: 

Municipiul Arad  se află în zona climatică II (B), conform STAS 6472/2-83 (fig. 1). 

Amplasamentul studiat se află în zona temperată, cu climat temperat – continental cu 

influente oceanice, cu o circulație a maselor de aer predominant vestică; (temperatura de 

calcul pentru vara e 28oC/ temperatura de calcul pentru iarnă de -15 grade C). Se estimează o 

expunere anuală de 3000 de ore la vânturi mai mari de 4m/s, un număr de 1500 ore/sezon de 

strălucire a soarelui si o cantitate de precipitații de 400 -600 mm pe an. 

Valorile medii lunare sunt cuprinse între - 1 0C în luna ianuarie și 21 0C în luna iulie. 

Cantitatea medie multianuală de precipitații este de 582 mm. Cele mai mari cantități de 

precipitații se înregistrează în luna iunie (88,6 mm), în general sezonul cald înregistrând 58% 

din cantitatea totală ca o consecință directă a dominației vânturilor din vest. Se mai 

înregistrează un maxim secundar în lunile de toamnă (24% din cantitatea medie anuală). Între 

cele două maxime se intercalează un minim principal: februarie, martie, cu cea mai scăzută 

valoare de 30 mm și un alt minim în septembrie de 36,5 mm. 

Datorită poziției în câmpie a Aradului, zona este supusă tot timpul anului advecției 

aerului umed din vest și ascensiunea sa în contact cu rama muntoasă a Apusenilor, de aici și 

explicația frecvenței ridicate a zilelor cu precipitații de 120. (fig. 2) 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 1           Fig. 2 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

5 
 

Zonarea climaterică: 

-    temperatura de calcul pentru iarnă - zona II (SR 10907/1-97); 

-    zona încărcărilor din vânt - Uref=31m/s; qref=0.5kPa (NP 082-04 fig. 3); 

-    zona încărcărilor din zăpadă - s 0,k=1.5kN/m2 (CR 1-1-3-2012 fig. 4); 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

Fig. 3           Fig. 4 

Geologia: 

Conform normativului P100–1:2013 Cod de proiectare seismică a construcțiilor - 

Partea 1; Prevederi generale de proiectare, în zona de intensitate seismică cu accelerația 

terenului pentru proiectare  ag = 0.20g (fig.5) și  perioada de control Tc = 0,7s (fig. 6), sub 

influența activității seismogene VRANCEA corespunzătoare macrozonei cu intensitatea 

seismică VII pe scara M.S.K. Micro-zonarea se raportează la suprafața terenului liber pentru 

condiții de teren mediu (pachet geologic superficial cu viteza de propagare a undelor “ S “ de 

300 … 500 m/s exceptând stratul de pământ vegetal, mai moale). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 5          Fig. 6 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

6 
 

Hidrologia: 

Râul Mureş străbate oraşul de la est la vest şi are ca afluenţi principali pe teritoriul 

judeţului râurile: Bârzava, Cladova, Milova, Troaş, Valea Corbeşti; la intrarea în judeţ are 

debitul de 142 m3/s, iar în municipiul Arad de 154 m3/s. Debitele maxime ale Mureşului 

ajung până la 2.000 m3/s (2.150 m3/s), ducând la apariţia inundaţiilor.  

Apele subterane se caracterizează printr-un debit bogat şi prin situarea pânzei freatice, 

în general, la mică adâncime (peste 2/3 din Câmpia Aradului are ape subterane la mai puţin 

de 3,0 m adâncime). Conul aluvionar al Mureşului este cunoscut astăzi ca fiind cea mai mare 

hidrostructură din România, care a permis construirea uneia din cele mai mari captări de ape 

subterane din ţară, cea a municipiului Arad, care foloseşte cca. 25% din totalul rezervei de 

apă. 

Dezvoltarea oraşului a fost influenţată în timp de cursul râului Mureş şi a braţelor 

sale. Prin regularizări repetate braţele s-au transformat în canale. A mai rămas braţul Mureşul 

Mort. Urme ale traseului braţelor se pot distinge în configurarea ţesutlui urban, în limitele 

parcelelor.  

Alte lucii de apă sunt: Balta Măltăreţ ( în rezervaţia Parcului natural) , Homocul Mic 

şi Homocul Mare, lângă pădure, iar în oraş Lacul Pădurice. 

 

        

                                   Fig. 7 - Aradul este în bazinul hidrografic al Mureşului 

 

3.SITUAȚIA EXISTENTĂ 
 

Amplasamentul propus este în zona Micălaca 300 și este delimitat de digul de apărare 

contra inundațiilor și malul mureșului, respectiv pasajul rutier până la zona îngustă cu o latură 

de aproximativ 25 m. Terenul propus pentru dezvoltarea proiectului este de 47000 mp și se 

află în strânsă legătură cu cartierul Micălaca – zona 300, accesele sunt realizate până la 

aliniamentul digului, drumul de acces în zonă fiind de pământ, delimitat de coronamentul 

digului și zona de intervenție. 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

7 
 

Accesul auto se face din Bulevardul Nicolae Titulescu și este amenajat 

necorespunzător. 

În momentul de față pe parcelă există o zonă neamenajată și neîntreținută unde 

locuitorii fac picnic, zona nefiind întreținută, vegetația a crescut necontrolat. 

Faptul că amplasamentul este neutilizat, și are aspectul unui teren viran, a dus la 

posibilitatea de depozitare necontrolată a deșeurilor  provenite din construcții, creînd un 

aspect dezagreabil pe de o parte, iar pe de alta un risc pentru sănătatea comunității . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 8 - Accesul pe amplasament din Bd. Nicolae Titulescu 

 

 

Fig. 9 - Accesul pe amplasament din Bd. Nicolae Titulescu 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

8 
 

 

  

Fig. 10, 11 - Aspect amplasament din zona propusă 

 

 

4.ANALIZA SISTEMULUI DE SPAȚII VERZI ZONA MICĂLACA 300  
 

Prin proiect este vizată reconversia și reutilizarea terenului abandonat și transformarea 

lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber pentru comunitate. Pe amplasament se 

propun zone de agrement pe tematici cu dotări corespunzătoare, drum de acces , alei 

pietonale, pistă de bicicliști și o parcare înierbată, s-a plantat material dendrologic și floricol 

adecvat zonei, realizarea unui gazon prin însămânțare și dotări.  

 

5.PROPUNERE DE AMENAJARE PEISAGISTICĂ 
 

Prin proiect este vizată reconversia și reutilizarea terenului abandonat și transformarea 

lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber pentru comunitate. S-au realizat zone de 

agrement pe tematici cu dotări corespunzătoare, drum de acces , alei pietonale, pistă de 

bicicliști și o parcare înierbată, s-a plantat material dendrologic și floricol, realizarea unui 

gazon prin însămânțare și dotări. 

Zone de agrement pe tematici 

Locul de joacă pentru copii: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață de  

714,28 mp. Locul de joacă va fi dotat cu: 2 topogane, 3 leagăne, 2 căsuțe cu tobogan, 20 de 

bănci, zona de tartan va fi înconjurată de nisip cu rol de protecție, pe latura estică a locului de 

joacă se vor monta 13 panouri din OSB vopsite cu vopsea  specială utilizate la scrierea cu 

cretă. Pavelele autoblocante ale aleii amplasată în partea stângă a locului de joacă pentru 

copii, se va vopsi cu vopsea specială (fig. 17). 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

9 
 

 

     

Fig. 12, 13 - Căsuță cu topogan 

 

      

                      Fig. 14 - Leagăn                                            Fig. 15 - Topogan 

 

                   

     Fig. 16 - Bancuță din zona locului de joacă                                   Fig. 17  



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

10 
 

Locul de socializare pentru vârstnici: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață 

de 65,97 mp. Locul v-a fi dotat cu 3 mese de șah și 5 bănci. 

 

Fig. 18 - Masă de joc 

Locul de fitness: finisat cu covor de tartan pe o suprafață de 35,26 mp și dotat cu 4 

aparate pentru exerciții fizice. 

        

Fig. 19, 20 - Aparate fitness complexe 

Locul de ping – pong: finisat cu covor de tartan colorat pe o suprafață de 35,26 mp și 

dotat cu 2 mese . 

 

 

 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

11 
 

 

 

Fig. 21 - Masă ping-pong 

Zona skateboard: finisajul va fi din beton, se va monta o ramp metalică, o balustradă 

înclinată și module metalice (fig. 22). 

 

Fig. 22  

Locul pentru grătar: se vor monta dale înierbate pe un strat de nisip, așezat pe un pat 

de balast compactat, iar ca strat de filtrare și separare s-a utilizat geotextil. 

Țarcul pentru câini: s-a amenajat un loc pentru petrecerea timpului alături de 

patrupede. Țarcul va fi împrejmuit cu bușteni (fig. 23). 

 

 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

12 
 

 

 

Fig. 23 

În partea de sud a parcului, de o parte și de alta a parcării se vor amplasa 4 toalete 

ecologice dintre care 1 va fi destinată pentru persoanele cu dizabilități. 

Drum de acces, alei pietonale, pistă de bicicliști și parcare înierbată 

Pentru calea de acces s-a folosit următoarea strctură: 

- 4,0 cm beton asfaltic B.A.16 conform SR EN 13108-1;  

- 6,0 cm beton asfaltic deschis B.A.D. 22,4 conform AND 605/2016;  

- 15,0 cm piatră spartă conform SR EN 13242; 

- 30,00 cm balast conform SR EN 13242;  

- geotextil. 

Pentru pista de biciclete s-a folosit următoarea structură: 

- 5,0 cm beton asfaltic B.A.8 conform SR EN 13108-1;  

- geocompozit antifisură; 

- 10,0 cm agregate naturale stabilizate cu liant hidraulic; 

- 15,0 cm balast conform SR EN 13242; 

- geotextil. 

Pentru aleile pietonale s-a folosit următoarea structură: 

- 6,0 cm pavaj din pavele prefabricate;  

- 5,0 cm nisip;  

- 15,0 cm piatră spartă conform SR EN 13242;  

- 15,0 cm balast conform SR EN 13242. 

Pentru aleile înierbate (fig. 24) s-a folosit următoarea structură: 

- Pavele ecologice; 

- 5,0 cm nisip; 

- 20,0 balsat compactat; 

 

 

 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

13 
 

 

 

Fig. 24 

Pentru locurile de parcare amenajate (fig. 25) s-au utilizat pavele tip grilă care permit 

creșterea vegetației printre acestea (parcări ecologice). Parcarea are următoarea structură: 

- Pavele ecologie; 

- 5,0 cm nisip; 

- 15,0 cm balast stabilizat; 

- 20,0 cm balast compactat; 

- geotextil;  

Evacuarea apelor de pe suprafața părții carosabile se face cu ajutorul dispozitivelor de 

preluare și evacuare a apelor de suprafață (guri de scurgere). 

Pentru preluarea apelor meteorice de pe suprafața părții carosabile s-au ales guri de 

scurgere din fontă cu corp inferior modular, ajustabil, din polipropilenă. Designul grătarului 

permite traversarea cu biciclete sau cu cărucioare pentru persoane cu dizabilități. 

Pentru realizarea instalației de scurgere pluvială exterioară a obiectivului s-au 

prevăzut cămine de tip geiger, amplasate între locurile de parcare și partea carosabilă cu rolul 

de a prelua apă meteorică aferentă suprafeței. 

S-au utilizat conducte de PVC pentru canalizare SN4 cu diametrul de 200 mm, 

315mm. Conductele sunt amplasate la adâncimea de -0.8m de la cota drumului,  această fiind 

distanță minimă necesară pentru protecția împotriva înghețului. 

Pentru facilitarea  mentenanței s-au prevaut cămine de vizitare care se vor amplasa pe 

axul străzii și a căilor de acces. 

Apă meteorică este preluată în sistemul de instalație pluvială din care se scurge 

gravitațional până separatorul de hidrocarburi, acesta având rolul de a separa hidrocarburile 

din apă  provenite de la autoturismele parcate.  



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

14 
 

Separatorul de hidrocarburi va fi amplasat pe zona verde situată în apropierea 

locurilor de parcare. 

 

 

Fig. 25 

 

Material dendrologic și floricol 

Acer platanoides, Salix matsudana Tortuosa, Salix integra, Betula pendula, Astilbe 

sp., Hydrangea sp., Viburnum opulus, Cornus florida, Hosta sp., Pennisetum alopecuroides, 

Cupressocyparis leylandii (Fig. 26). 

 

               

      Acer platanoides                Salix matsudana Tortuosa                Salix integra 

 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

15 
 

 

               

       Betula pendula                            Astilbe sp.                             Hydrangea sp. 

 

              

       Viburnum opulus                       Cornus florida                            Hosta sp. 

 

        

Pennisetum alopecuroides                      Fig. 26 - Cupressocyparis leylandii 

Pentru împrejmuirea limitei amenajării și a toaletelor ecologice s-a folosit 

Cupressocyparis leylandii (Fig. 26). 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

16 
 

Gazon: prin însămânțare. 

Dotări: bănci, coșuri de gunoi, suporți de bicicletă, cișmele, pergole, toalete ecologice 

( care pot fi folosite și de către persoanele cu dizabilități). 

                            

         Fig. 27 - Bancă                                          Fig. 28 - Suporți de bicicletă 

 

                           

         Fig. 29 - Cișmea                           Fig. 30 - Cișmea pentru persoane cu dizabilități 

 

 

Fig. 31 - Pergolă 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

17 
 

Instalații electrice  

Se vor monta un număr de 93 de stâlpi complet echipați cu panouri fotovoltaice, 

lămpi cu led, regulatori de încărcare și acumulatori care vor deservi la iluminatul parcului și 

al parcării (Fig. 32). 

Alimentarea pompelor de la sistemul de irigat va fi asigurată prin branșarea la rețeaua 

existentă. 

 

 

Fig. 32 

  Instalații alimentare cu apă  

Necesarul de apă a obiectivului se va obține din rețeaua de alimentare cu apă a 

orașului , prin montarea unei conducte PEHD, care se va conecta prin intermediul unui cămin 

de branșament complet echipat cu apometru și robineți de sectorizare.  

Conducta se va monta îngropat pe un strat de nisip, iar peste conductă se va așterne 

nisip înaintea umpluturii cu pământ. 

Necesarul de apa a obiectivului este utilizat pentru alimentarea a cinci cișmele. Lângă 

cișmele se vor monta cămine de inspecție prevăzute cu robineți de sectorizare, scurgerea 

cișmelelor se va face prin drenuri subterane. 

Instalații alimentare cu apă sistem de irigat  

Necesarul de apă a obiectivului se va obține din rețeaua de alimentare cu apă existentă 

în zonă. Sisitemul de irigații va fi unul automatizat care va asigura irigarea uniformă a 

suprafețelor verzi, va eficientiza consumul de apă, prin senzori de umiditate care vor sista 

irigarea în condiții de ploaie sau de sol saturat. 



SC ALPIN CONSTRUCT SRL  
Str. N. TITULESCU, Nr.20 ,  bl.A53/3/1 
Cod. 336200, VULCAN, ROMÂNIA 
TEL./FAX. 0254 / 570973 
alpinv@yahoo.com 
 

 

18 
 

6.CONCLUZII 
 reutilizarea și reconversia terenului abandonat 

 folosirea de energii alternative pentru iluminat 

 îmbunătățirea calității aerului, vieții omului și a aspectului de ansamblu a zonei 

 contribuie la diminuarea stresului vietii urbane 

 prin toaletare arborii vor fi puși în valoare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                        Intocmit  

                                                                                                          Ing. peisagist Rizea Monica 






































































































































































